habeat quod ad humanam certum est pertinere naturam ... sic dicimus 

Christum Deum verum, natum de Deo Patre ... eundemque hominem 

verum, natum de homine matre ... nec eius humanitatem qua minor est 

Patre, minuere aliquid eius humanitatem qua aequalis est Patri ... Hoc 

autem utrumque unus est Christus » . 1 1 8 Aut aliquanto brevius : « Idem 

Deus qui homo, et qui Deus idem homo : non confusione naturae, sed 

unitate personae»,119 «unam ... in utraque natura personam».120 

Hoc cum solido prospectu unitatis personae in Christo, qui praedi

catur « totus Deus et totus homo » , 1 2 1 amplissimam theologiae histo

riaeque provinciam Augustinus perlustrai. Si quando aspectus ipsius 

aquilinus in Christum Patris incidit Verbum, non minus hominem effert 

ille Christum. Immo vero confirmat vehementer, dempto homine Chri

sto, nec ullam iam mediationem esse nec reconciliationem, sicut nec 

iustificationem ullam nec resurrectionem aut ullam condicionem civi

tatis in Ecclesia, cuius caput ipse sit Christus.122 Quae ad argumenta 

crebrius revolvitur ille copioseque ea persequitur tum ut fidei reddat 

rationem, quam triginta et duos natus annos denuo obtinuit, tum ut 

necessitatibus satis faciat ipsius Pelagianae disputationis. 

Unicus inter iustum immortalemque Deum mediator atque homines 

mortales peccatoresque est Christus, homo-Deus,123 quandoquidem et 

mortalis est simul et iustus 1 2 4 ideoque libertatis via universa ac salutis. 

Quam extra viam, quae « numquam generi defuit humano, nemo libe

ratus est, nemo liberatur, nemo liberabitur » . 1 2 5 

Christi mediatio in redemptionis impletur opere, quod non solo 

constat iustitiae exemplo, verum in primis reconciliationis sacrificio, 

118 De dono persev. 24, 67: PL 45, 1033-1034. 
119 Serm. 186, 1, 1: PL 38, 999. 
120 Serm. 294, 9: PL 38, 1340. 
121 Serm. 293, 7: PL 38, 1332. 
m Cfr. Tractatus in Io 66, 2: PL 35, 1810-1811. 
1 2 3 Cfr. Serm. 47, 12-20: PL 38, 308-312. 
1 2 4 Cfr. Confessiones 10, 42, 68: PL 32, 808. 
125 De civitate Dei 10, 32, 2: PL 41, 315. 
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quod verissimum 1 2 6 fuit et liberrimum 1 2 7 et perfectissimum.128 Ut notam 

vero suam propriam habet Christi redemptio universalitatem, quae 

peccati exinde commonstrat etiam universalitatem. Repetit in hanc 

sententiam verba Sancti Pauli exponitque Augustinus : si unus pro 

omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt (2 Cor 5, 14), ob peccatum 

scilicet mortui : « in horum ergo duorum hominum causa proprie fides 

christiana consistit » , 1 2 9 « unus et unus : unus ad mortem, unus ad 

vitam». 1 3 0 Quapropter ((omnis... homo Adam; sicut in his qui credi

derunt omnis homo Christus ) ) . 1 3 1 

Hanc repudiare doctrinam, Augustini quidem iudicio, idem est ac 

facere ut « evacuetur crux Christi » (1 Cor 1, 17). Ne vero hoc aliquando 

contingeret, dixit plurima scripsitque de peccati universalitate, haud 

doctrina praetermissa originalis peccati ; « quod catholica fides credit 

antiquitus ) ) . 1 3 2 Docet enim « Iesum Christum non aliam ob causam in 

carne venisse ... nisi ut ... omnes ... vivificaret, salvos faceret, liberaret, 

redimerei, illuminaret, qui prius fuissent in peccatorum morte, lan-

guoribus, servitute, captivitate, tenebris ... Consequens erit ut ad istam 

Christi dispensationem ... pertinere non possint, qui vita, salute, libe

ratione, redemptione, illuminatione non indigent » . 1 3 3 

Christus namque qua hominum mediator ac redemptor, unicus caput 

est Ecclesiae. Una sola persona sunt mystica, totus nempe Christus, 

ipse Christus atque Ecclesia. Vehementer proin affirmat : « Christus 

facti sumus. Si enim"caput ille, nos membra; totus homo, ille et nos ) ) . 1 3 4 

De Christo sic universo doctrina haec in deliciis est episcopo Hippo-

nensi atque ipsius ecclesiologicae theologiae pars una ex fecundissimis. 

Alia porro principalis eminet veritas de Spiritu Sancto, corporis 

mystici anima : « Quod autem est anima corpori hominis, hoc est Spi

ritus sanctus corpori Christi, quod est Ecclesia )) ; 1 3 5 praeterea de Spi

ritu Sancto communitatis principio, qua inter se fideles coniungit et 

cum ipsa Trinitate. « Quod ergo commune est Patri et Filio, per hoc 

126 De Trinitate 4, 13, 17: PL 42, 899. 
127 Ibid. 4, 13, 16: PL 42, 898. 
128 Ibid. 4, 14, 19: PL 42, 901. 
129 De gratia Christi et de pece. orig. 2, 24, 28: PL 44, 398. 
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131 Enarr. in ps. 70, d. 2, 1: PL 36, 891. 
132 De nupt. et concup. 2, 12, 25: PL 44, 450-451. 
133 De pece. mer. et rem. 1, 26, 39: PL 44, 131. 
134 Tractatus in Io 21, 8: PL 35, 1568. 
135 Serm. 267, 4: PL 38, 1231. 
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nos voluerunt habere communionem et inter nos et secum, et per illud 

donum nos colligere in unum quod ambo habent unum, hoc est, per 

Spiritum sanctum Deum et donum Dei » . 1 3 6 Qua de causa inibi eloqui

tur : « Ideo societas unitatis Ecclesia Dei, extra quam non fit ipsa 

remissio peccatorum, tamquam proprium est opus Spiritus sancti, Patre 

sane et Filio cooperantibus, quia societas est quodam modo Patris et 

Filii ipse Spiritus sanctus » . 1 3 7 

Ecclesiam Christi corpus a Spirituque sancto, qui Christi est Spi

ritus, animatam Augustinus contemplatus pluribus modis notionem 

enucleavit, in qua perquam libenter recens quoque elaboravit diu Con

cilium, quae est : Ecclesia communio.138 Tribus quidem diversis at con

sentientibus viis agit de ea; prout est communio sacramentorum vel 

institutionalis res a Christo in Apostolorum fundamentis condita,139 de 

qua disceptans cum Donatistis fusissime edisserit cuiusque unitatem 

et universalitatem defendit apostolicitatem et sanctitatem,140 dum pari

ter ostendit medium eius locum Sedem esse Petri, « in qua semper 

apostolicae cathedrae viguit principatus » ; 1 4 1 tum communio sanctorum 

vel spiritalis res, quae iustos ab Abele cunctos consociat usque ad 

saeculorum consummationem ; 1 4 2 tum communio beatorum vel escha

tologica res, quae omnes illos congregat, qui salutem sunt assecuti, 

Ecclesiam scilicet « non habentem maculam aut rugam » (Eph 5, 27).143 

Aliud dein celebratum in Augustiniana ecclesiologia argumentum 

fuit de Ecclesia matre et magistra. Plures hac de re scripsit Augustinus 

paginas, quae et alta abundant doctrina et animos funditus permovent, 

quoniam illud argumentum ipsius uti conversi christiani experientiam 

tangebat necnon theologi institutionem. Rediens nempe ad fidem offen

dit ille iam non oppositam Christo Ecclesiam, quem ad modum adduc

tus erat ut crederei,144 verum Ecclesiam, quae Christum patefaciebat, 

« mater Christianorum verissima » , 1 4 5 eratque revelatae veritatis aucto

ritas.146 

136 Serm. 71, 12, 18: PL 38, 454. 
137 Serm. 71, 20, 33: PL 38, 463. 
1 3 8 Cfr. Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 13-14; 21 etc. 
1 3 9 Cfr. De civitate Dei 1, 35; 18, 50: PL 41, 46; 612. 
1 4 0 Cfr. ex causa De unitate Ecclesiae: PL 43, 391-446. 
141 Epist. 43,7: PL 33, 163. 
1 4 2 Cfr. De civitate Dei 18, 51: PL 41, 613. 
1 4 3 Cfr. Retract. 2, 18: PL 32, 637. 
1 4 4 Cfr. Confessiones 6, 11, 18: PL 32, 728-729. 
145 De mor. Eccl. Cath. 1, 30, 62: PL 32, 1336. 
1 4 6 Cfr. Confessiones 7, 7, 11: PL 32, 739. 
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Mater Ecclesia est quae christianos parturit : 1 4 7 « Duo parentes nos 

genuerunt ad mortem, duo parentes nos genuerunt ad vitam. Parentes 

qui nos genuerunt ad mortem, Adam est et Eva; parentes qui nos 

genuerunt ad vitam, Christus est et Ecclesia». 1 4 8 Ecclesia mater est 

quae propter eos affligitur, qui a iustitia recedunt, potissimum vero qui 

ipsius laedunt unitatem ; 1 4 9 columba est quae clamat et gemit ut suas 

sub alas omnes remigrent aut appropinquent ; 1 5 0 dimostratio universalis 

Dei paternitatis est ipsam per caritatem, qua est « aliis blanda, aliis 

severa, nulli inimica, omnibus mater » . 1 5 1 

Mater quidem est Ecclesia, atqui etiam haud secus ac Maria ipsa, 

virgo : ob caritatis ardorem mater, virgo ob fidei integritatem, quam 

custodit defendit tradit.152 Huic porro virginali maternitati cohaere-

scit illius munus tamquam magistrae, quod Christo obsequens Ecclesia 

implet. Ea de causa Augustinus Ecclesiam respicit veluti Scripturarum 

auctoritatem 1 5 3 testaturque in ea se mansurum securum quidquid se 

difficultatis obiecerit,154 aliosque instanter hortatur idem ut faciant : 

« Itaquae, ut saepe dixi, et vehementer inculco, qualescumque nos 

simus, securi estis, qui Deum Patrem et eius Ecclesiam matrem habe

tis » . 1 5 5 Qua etiam ex firma sententia erumpit vehemens cohortatio ut 

Deum ament atque Ecclesiam, illum omnino uti Patrem, uti matrem 

hanc.156 Alius fere nemo tanta amoris affectione locutus de Ecclesia est 

tantaque animi commotione quanta Augustinus ipse. Hic perpaucos 

revera locos exhibuimus eius rei testes, sufficientes tamen ut altitudo 

et pulchritudo perspiciatur doctrinae alicuius, quae non satis umquam 

pervestigabitur, potissimum sub ipsius caritatis ratione, qua incitatur 

Ecclesia opera deversantis in ea Sancti Spiritus. <( Habemus autem 

Spiritum sanctum », inquit, « si amamus Ecclesiam : amamus autem, 

si in eius compage et caritate consistimus » . 1 5 7 

Profecto infinitum est vel summa per capita diversas theologiae 

1 4 7 Cfr. Epist. 48, 2: PL 33, 188. 
148 Serm. 22, 10: PL 38, 154. 
1 4 9 Cfr. ex. causa Psalmus contra partem Donati, epilogus: PL 43, 31-32. 
1M Cfr. Tractatus in Io 6, 15: PL 35, 1432. 
151 De cateen, rud. 15, 23: PL 40, 328. 
1 5 2 Cfr. Serm. 188, 4: PL 38, 1004. 
1 5 3 Cfr. Confessiones 7, 7, 11: PL 32, 739. 
1 5 4 Cfr. De bapt. 3, 2, 2: PL 43, 139-140. 
155 Contra litt. Petii. 3, 9, 10: PL 43, 353. 
1 5 4 Cfr. Enarr. in ps. 88, d. 2, 14: PL 37, 1140. 
157 Tractatus in Io 32, 8: PL 35, 1646. 
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Augustinianae breviter perstringere partes. Aliud tamen decet grave 

quidem, immo principale quoddam, pertractare argumentum cum eius 

conversione coniunctum, libertatis scilicet et gratiae. Perinde ac supra 

meminimus, accidit in pervigilio ferme conversionis ut conscius sibi 

fieret tum necessitatis in homine de propriis respondendi actibus tum 

necessitatis simul gratiarum unici mediatoris,158 cuius nempe expertus 

vim esset ipso momento extremi sui consilii. Id quod eloquenter sane con

firmat octavus Confessionum liber.159 Solitariae postmodum deliberatio

nes necnon controversiae deinceps toleratae ab eo, nominatim cum 

Manichaeis ac Pelagianis asseclis, occasionem ipsi praebuerunt altius 

in quaestionis huius singulas rationes inquirendi atque summam ali

quam proponendi, licet magna cum animi verecundia propter rei arca-

nam omnino indolem. 

Libertatem semper defendit fundamentum aliquod esse totius chri

stianae de homine scientiae. Quin et hoc contendit adversus veteres 

iisdem sacris addictos et sodales,160, contra astrologorum fixas regulas, 

quibus et ille aliquando fuerat obnoxius,161 in persuasionem omnia fato 

regi.162 Etiam asseruit libertatem ac rerum praescientiam inter se 

certe posse conciliari,163 perinde ac libertas divinaeque gratiae adiuto

rium similiter iam possent. « Neque enim voluntatis arbitrium ideo 

tollitur, quia iuvatur ; sed ideo iuvatur, quia non tollitur » . 1 6 4 Ceterum 

notissimum iam pridem illud celebratur Augustini pronuntiatum : 

« Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te. Ergo fecit nescien-

tem, iustificat volentem » . 1 6 5 

Quicumque autem in dubium hanc revocabat conciliationem con-

trariumve asseverabat, longum ei locorum biblicorum numerum suppe

di ta t , comprobabat utramque ad divinam revelationem pertinere 

— libertatem et gratiam —, necesse propterea esse binas firmiter teneri 

veritates.166 Earum vero conciliationem altiore modo introspicere diffi-

1 5 S Cfr. Confessiones 8, 10, 22; 7, 18, 24: PL 32, 759-745. 
1 5 9 Cfr. ex. causa ibid. 8, 9, 21; 8, 12, 29: PL 32, 758-759 ; 762. 
m Cfr. De libero arb. 3, 1, 3: PL 32, 1272; De duabus animabus 10, 14: PL 42, 

104-105. 
1 6 1 Cfr. Confessiones 4, 3, 4: PL 32, 694-695. 
1 6 2 Cfr. De civitate Dei 5, 8: PL 41, 148. 
1 6 3 Cfr. De libero arb. 3, 4, 10-11: PL 32, 1276; De civitate Dei 5, 9, 1-4: PL 41, 148-152. 
m Epist. 151, 2, 10-: PL 33, 677. 
165 Serm. 169, 11, 13: PL 38, 923. 
m Cfr. De gratia et lib. arb. 2, 2-11, 23: PL 44, 882-895. 
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cillimum sane quiddam est, quod comprehendere non multi valent 1 6 7 

quodque pluribus animi parere potest angustias,168 cum in libertate ipsa 

tuenda facile quis negare videatur gratiam ac vicissim.169 Ipsas ideo con

ciliari posse credendum potius est, sicut et duo pernecessaria Christi 

officia conciliari creditur, unde et haec et illa ordine pendeat. Nam 

salvator quidem et iudex simul est Christus. Nunc vero : « Si igitur 

non est Dei gratia, quomodo salvat mundum? et si non est liberum 

arbitrium, quomodo iudicat mundum? » . 1 7 0 

Aliunde tamen necessitatem Augustinus extollit gratiae ipsius, quae 

eodem est tempore precationis necessitas. Eis enim quotquot dixerunt 

non talia Deum mandare, quae fieri nequeant proindeque haud esse 

gratiam ipsam necessariam, respondet ille : « Non igitur Deus impos

sibilia iubet; sed iubendo admonet et facere quod possis et petere quod 

non possis ) ) , 1 7 1 hominem immo ut possit adiuvat qui « non deserit si 

non deseratur » . 1 7 2 

Doctrina autem de gratiae divinae necessitate transit deinde in doc

trinam de orationis necessitate, cui tantopere Augustinus insistit,173 

cum — uti is scribit — « Constet alia Deum, danda etiam non oran

tibus, sicut initium fidei; alia nonnisi orantibus praeparasse, sicut 

usque in finem perseverantiam ) ) . 1 7 4 

Idcirco quidem est gratia necessaria, qua óbices submoveantur, 

quibus voluntas impeditur ipsa quominus et malum fugiat et faciat 

bonum. Qui duo numerantur óbices : <( ignorantia et infirmitas » , 1 7 5 

maxime autem haec altera ; nam <( cum id quod agendum et quo niten

dum est coeperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, 

non suscipitur, non bene vivitur » . 1 7 6 Habet Augustinus gratiam hanc 

adiutricem « inspirationem dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus 

ea ... quae facienda noverimus » . 1 7 7 

1 6 7 Cfr. Epist. 214, 6: PL 33, 970. 
1 6 8 Cfr. De pece. mer. et rem. 2, 18, 28: PL 44, 124-125. 
1 6 9 Cfr. De gratia Christi et de pece. orig. 47, 52: PL 44, 383-384. 
170 Epist. 214, 2: PL 33, 969. 
171 De natura et gratia 43, 50: PL 44, 271; cfr. Conc. Oecum. Trid . Decretum de 

iustificatione, cap. X I : D S 1536. 
172 De natura et gratia 26, 29: PL 44, 261. 
m Cfr. Epist. 130: PL 33, 494-507. 
174 De dono persev. 16, 39: PL 45, 1017. 
175 De pece. mer. et rem. 2, 17, 26: PL 44, 167. 
176 De spiritu et littera 3, 5: PL 44, 203. 
177 Contra duas epp. Pel. 4, 5, U: PL 44, 617. 
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Ut quis ideo ex libertate ipsa respiret, obstacula ei sunt bina devin -

cenda illa ignorantiae et infirmitatis. Reminisci hic attinet necessitatis 

gratiae defensionem apud Augustinum esse ipsius christianae liber

tatis tutelam. A verbis enim Christi profectus : Si ergo Filius vos 

liberaverit, vere liberi eritis (Io 8, 36), sese eiusdem libertatis vindicem 

praestitit atque praeconem, quippe quae a veritate seiungi non posset 

neque ab amore. Veritas, amor, libertas : tria sunt haec magna pro

fecto bona, quae Augustini rapiunt animum ingeniumque multipliciter 

exercent. Super haec bona plurimam intellegentiae lucem ille effudit. 

Ut aliquanto diutius immoremur hoc in postremo bono, libertatis 

nempe, animadverti decet omnibus ipsius ex formis describere eum 

atque extollere libertatem. Effert enim libertatem ab errore, dum contra 

erroris libertas ab eo nuncupatur (( peior mors animae » , 1 7 8 , per fidei 

donum quae veritati animam subdit.179 Et sic quidem usque ad extremam 

illam sane neque deficientem umquam libertatem, « maiorem » vide

licet, quae est « non posse peccare » ac « non posse mori » , 1 8 0 quod 

immortalitatem ipsam significat plenamque iustitiam. Quas binas inter 

libertates, quibus initium salutis designatur et terminus, reliquas omnes 

Augustinus praedicans illuminat : libertatem a peccato, quod iustifica

tionis est opus, ab inordinatis passionibus libertatem, quod gratiae est 

opus, quae intellectum collustrat viresque voluntati tribuit, unde haec 

adversus malum invicta reddatur, perinde atque in conversione is ipse 

erat expertus, cum dura servitute181 esset ereptus, libertatem a tempore 

ipso, quod devoramus nos nosque devorat,182 quatenus sinit nos amor 

aeternitate affectos vivere.183 

De iustificatione autem, cuius inenarrabiles Augustinus patefecit 

divitias — gratiae vitam divinam,184 Spiritus sancti inhabitationem,185 

« dedicationem » 1 8 6 — distinctionem magni quidem ponderis proponit 

inter peccatorum remissionem, quae « plena ac tota » est « plena ac 

perfecta », et interiorem renovationem, quae usque progreditur com-

178 Epist. 105, 2, 10: PL 33, 400. 
1 7 9 Cfr. De libero arb. 2, 13, 37: PL 32, 1261. 
180 De corrept. et gratia 12, 33: PL 44, 936. 
1 8 1 Cfr. Confessiones 8, 5, 10; 8, 9, 21: PL 32, 753 ; 758-759. 
1 8 î Cfr. ibid. 9, 4, 10: PL 32, 768. 
1 8 5 Cfr. De vera relig. 10, 19: PL 34, 131. 
1 8 4 Cfr. Enarr. in ps. 70, d. 2, 3: PL 36, 893. 
1 8 5 Cfr. Epist. 187: PL 33, 832-848. 
186 Enarr. in ps. 49, 2: PL 36, 565. 
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plebiturque omnino post resurrectionem dumtaxat, cum particeps factus 

erit homo immutabilitatis divinae.187 

Gratiam vero, qua corroboratur voluntas, dicere non cessat operari 

per amorem ideoque invictam efficere voluntatem contra malum, haud 

tamen nolendi sublata facultate. Etenim Sancti Ioannis explicans verba 

in Evangelio: Nemo potest venire ad me nisi Pater... traxerit eum 

(Io 6, 44) ; addit : (( Noli te cogitare invitum trahi : trahitur animus et 

amore ) ) . 1 8 8 Atqui amor, ait ille etiam, agit « liberali suavitate » ; 1 8 9 

quapropter « praeceptum quippe liber facit, qui libens facit » : 1 9 0 « Lex 

itaque libertatis, lex caritatis est » . 1 9 1 

Nec minus profecto aere est instansque Augustini magisterium de 

libertate a tempore, quam Christus, verbum aeternum, advenit nobis 

concessurus cum per incarnationem tempus est ingressus : <( O Verbum 

ante tempora, per quod facta sunt tempora », exclamat ipse, « natum 

et in tempore, cum sit vita aeterna, vocans temporales, faciens aeter-

nos » . 1 9 2 Ceteroqui doctorem nostrum constat temporis arcanum sedu-

lissime pervestigasse 1 9 3 sensisseque et dixisse tempus omnino transcendí 

oportere ut vere quis exsisteret. « Ut ergo et tu sis, transcende tempus. 

Sed quis transcendet viribus suis? Levet illuc ille qui Patri dixit : 

"Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum" (Io 17, 24) » . 1 9 4 

Quam modo sic attigimus, christiana libertas conspicitur atque 

perpenditur in Ecclesia, Civitate Dei, quae illius nempe ostendit effectus 

et, divina sustentante gratia, communicat, quantum quidem potest, 

eosdem cum ceteris hominibus universis. Nam super « socialem » 

amorem condita est, qui omnes complectitur homines eosque consociare 

in iustitia cupit ac pace ; contra ac civitas iniquorum, quae dividit 

inter seque opponit aliis alios, quandoquidem super « privatum » est 

condita amorem.195 

Hoc autem loco proferri aliquot par est pacis ipsius definitiones, 

ab Augustino pro rebus excussas, quibus ea notio applicatur. Inde 

scilicet profectus quod « pax hominum, ordinata concordia », definit 

1 8 7 Cfr. De pece. mer. et rem. 2, 7, 9: PL 44, 156-157; Serm. 166, 4: PL 38, 909. 
188 Tractatus in Io 26, 25: PL 35, 1607-1609. 
189 Contra Iulianum 3, 112: PL 45, 1296. 
190 De gratia Christi et de pece. orig. 1, 13, 14: PL 44, 368. 
191 Epist. 161, 6, 19: PL 33, 740. 
192 Enarr. in ps. 101, d. 2, 10: PL 37, 1311-1312. 
m Cfr. Confessiones, liber 11: PL 32, 809-826. 
194 Tractatus in Io 38, 10: PL 35, 1680. 
195 De Gen. ad Litt. 11, 15, 20: PL 34, 437. 
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alia quaedam pacis genera, uti sunt : « pax domus, ordinata imperandi 

atque oboediendi concordia cohabitantium », similiter pax civitatis ter

restris atque « pax coelestis civitatis, ordinatissima et concordissima 

societas fruendi Deo et invicem in Deo », deinde « pax omnium rerum, 

tranquillitas ordinis » ac tandem ordo ipse qui « est parium dispa-

riumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio » . 1 9 6 

Pro pace illa laborat et ad illam pacem « suspirat peregrinatio 

populi tui ab exitu usque ad reditum » . 1 9 7 

Brevis haec doctrinarum Augustinianarum summa quibusdam careret 

necessariis prorsus partibus suis, si nulla hic spiritalis ipsius magisterii 

mentio moveretur, quod, arctis sane vinculis cum philosophica ac 

theologica eius doctrina coniunctum, nequaquam minus est alterutra 

locuples. Eevolvamur denuo ad conversionem oportet unde hic Noster 

originem duxit sermo. Illo namque tempore totum sese decrevit optimae 

formae devovere perfectionis christianae. Cui proposito non tantum 

fidelis semper perstitit sed omnibus etiam viribus suis servivit, cum viam 

ipsius aliis quoque hominibus commonstraret. Ex suis experimentis 

hausit et Sacra Scriptura, quae cunctis primum pietatis est alimentum. 

Homo fuit orationis, quin immo facile quis eum orationem factum 

esse dixerit; recordari sufficiat de celeberrimis Confessionibus sub lit

terarum forma Deo datarum conscriptis. Et incredibili quadam perse

verantia omnibus repetivit orationis necessitatem : (( Ideo in hoc agone 

magis nos Deus voluit orationibus certare, quam viribus » ; 1 9 8 eius 

proinde naturam indolemque descripsit, adeo simplicem attamen tam 

perplexam,199 interiorem videlicet rationem, secundum quam potuit ille 

cum desiderio ipso aequare orationem : « Ipsum enim desiderium tuum, 

oratio tua est : et si continuum desiderium, continua oratio » ; 2 0 0 effert 

praeterea socialem illius utilitatem — (( qui sunt modum vocati, pro 

eis ut vocentur oremus. Fortasse enim sic praedestinati sunt ut no

stris orationibus concedantur, et accipiant eandem gratiam » 2 0 1 — nec

non eius necessariam omnino coniunctionem cum Christo (( qui et oret 

pro nobis, et oret in nobis, et oretur a nobis. Orat pro nobis, ut sacerdos 

m De civitate Dei 19, 13: PL 41, 840. 
197 Confessiones 9, 13, 37: PL 32, 780. 
198 Contra Iulianum 6, 15: PL 45, 1535. 
1 9 9 Cfr. De serm. Domini in monte 2, 5, 14: PL 34, 1236. 
200 Enarr. in ps. 37, 14: PL 36, 404. 
201 De dono persev. 22, 60: PL 45, 1029. 
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noster ; orat in nobis, ut caput nostrum ; oratur a nobis, ut Deus noster.